1/2

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e  C a p ã o  B o n i t o
     Rua Nove de Julho, 690 - CEP 18300 - 900 - Fone/ Fax (015) 3543-9917

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2023

(Processo nº 12990/2023)

Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro de 2023, às 14h05min, nesta cidade de

Capão Bonito, Estado de São Paulo, reuniram-se na sala de Reuniões da

Municipalidade a Comissão Permanente de Licitações, representada pelo seu

Presidente Sra. Ana Paula Honória Moreira Pereira e pelos membros Sr. Sidnei

Severino e Edvaldo Hilário de Queiroz, nomeados através de portaria em anexo, a

fim de procederem à abertura e ao julgamento do processo licitatório na

modalidade Tomada de Preços n° 33/2023, que tem por finalidade a Contratação de

empresa especializada, visando a Revitalização do Campo de Futebol da Vila

Aparecida (Construção de Vestiário, Alambrado), para a Secretaria Municipal de

Planejamento deste Município, conforme especificações constantes dos Anexos

pertencentes ao presente instrumento convocatório, tipo menor preço global

(empreita global), regida pela Lei Federal nº. 8.666/93 e demais legislações

aplicáveis à matéria, para a qual se apresentaram as empresas licitantes: JHD

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 69.182.996/0001-08, CONSTRUTORA ALVES &

LOPES LTDA EPP - CNPJ: 05.451.820/0001-13 e AG DE P BRANCO LIRYA ME - CNPJ:

40.503.160/0001-78. Iniciados os trabalhos a COPEL – (Comissão Permanente de

Licitações) procedeu à abertura dos envelopes nº 01 (documentos), sendo

rubricados pela COPEL, onde após minuciosa análise das documentações

apresentadas, esta Comissão Permanente de Licitações julgou HABILITADAS as

Empresas JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 69.182.996/0001-08 e

CONSTRUTORA ALVES & LOPES LTDA EPP - CNPJ: 05.451.820/0001-13 por esta ter

apresentado todos os documentos exigidos em Edital e INABILITADA a Empresa AG

DE P BRANCO LIRYA ME - CNPJ: 40.503.160/0001-78 por esta não ter apresentado o

total exigido em Edital  de alambrado em mourões de concreto, com tela de arame

galvanizado c.3.1. Questionada a Empresa inabilitada presente AG DE P BRANCO

LIRYA ME quanto ao interesse em interpor recurso a mesma manifestou que não há

interesse por interpor recurso. Desta feita, a COPEL procedeu à abertura do

envelope nº 02 (proposta), da Empresa JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA que

apresentou proposta no valor de R$ 246.481,94 (Duzentos e quarenta e seis mil,

quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e quatro centavos), da Empresa

CONSTRUTORA ALVES & LOPES LTDA EPP - CNPJ: 05.451.820/0001-13 que apresentou

 2/2

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e  C a p ã o  B o n i t o
     Rua Nove de Julho, 690 - CEP 18300 - 900 - Fone/ Fax (015) 3543-9917

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

proposta no valor de R$ 234.051,18 (duzentos e trinta e quatro mil, cinquenta e

um reais e dezoito centavos),sendo igualmente rubricada por todos os presentes

e após minuciosas análises das propostas apresentadas, a COPEL proferiu o

seguinte julgamento: Foi julgada vencedora do presente certame licitatório a

Empresa CONSTRUTORA ALVES & LOPES LTDA EPP que apresentou a proposta mais

vantajosa sendo no valor de R$ 234.051,18 (duzentos e trinta e quatro mil,

cinquenta e um reais e dezoito centavos),. Encaminhe-se o presente expediente

ao Senhor Secretário Municipal de Planejamento para ciência e possível

homologação e posterior adjudicação. Nada mais havendo encerrou-se a presente

sessão.

A Comissão Permanente de Licitações:

     Ana Paula Honória Moreira Pereira                                                                  Edvaldo Hilário de Queiroz

                         Presidente da COPEL                                                                                        Membro da COPEL

Sidnei Severino

Membro da COPEL

JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 69.182.996/0001-08

(Ausente)

CONSTRUTORA ALVES & LOPES LTDA EPP - CNPJ: 05.451.820/0001-13

(Ausente)

AG DE P BRANCO LIRYA ME - CNPJ: 40.503.160/0001-78

Responsável: Wanderlei Yuji Miyazaki

RG nº 17.082.148-1